
Češi si od ledna za vodu připlatí. Jak moc se
kde bude zdražovat? Opětovné znárodnění
národem postavené vodohospodářské
infrastruktury se ukazuje jako naprostá
nutnost!
- CZ24 News | 1. ledna 2024

ČESKO: Většině českých domácností se od ledna zvedne vodné a stočné. Za zvýšenými
cenami stojí především zvýšená sazba daně z přidané hodnoty, ta bude od ledna činit 12
procent. Stejně zaplatí pouze obyvatelé Českých Budějovic. Podívejte se, jak moc zdraží
pitná voda ve vašem kraji.

Praha

Pražané si v příštím roce za vodu připlatí. Na vodném a stočném zaplatí nově 144,88 koruny za metr
krychlový, což je meziročně o 13 procent více. Zastupitelé v únoru 2022 schválili strategii do roku
2028, podle které bude město navyšovat meziročně vodné a stočné o dvě procenta nad inflaci.
Vodohospodářskou infrastrukturu má na starosti městská firma Pražská vodohospodářská společnost
(PVS), která ji do roku 2028 pronajímá Pražským vodovodům a kanalizacím (PVK). V příštím roce
vybere PVS na nájemném zhruba 3,55 miliardy korun, což je meziročně o zhruba 584 milionů víc.

Středočeský kraj

Za vodné a stočné si připlatí i obyvatelé Mělníku, Kladna, Berouna nebo Mladé Boleslavi. Přibližně
310 tisícům Středočechů převážně z Kladenska, Mělnicka, ale i z dalších okresů, zdražila společnost
Vodárny Kladno – Mělník (VKM) ceny vodného a stočného o čtvrtinu. Důvodem je potřeba obnovit
současnou infrastrukturu, do níž se dosud podle vedení společnosti investovalo nedostatečně. Ceny
vodného a stočného zvýší od příštího roku také rakovnický provozovatel vodovodní sítě, společnost
Ravos. Ze současných necelých 116 korun za metr krychlový zdraží na víc než 134 korun za metr
krychlový.

V Mladé Boleslavi si od příštího roku připlatí v průměru o 5,9 procent. V Kolíně vodné a stočné
podraží zhruba o devět procent na 129,9 korun za metr krychlový. Obyvatelé Kutné Hory za vodu
zaplatí o 6 korun za metr krychlový více. Za vodu příští rok víc zaplatí i lidé v Berouně, od ledna se
tam cena vodného a stočného zvedne o více než 14 procent na 139,33 Kč za metr krychlový. V
Příbrami se vodné a stočné od ledna měnit nebude.

Plzeňský kraj

Krajské město Plzeň zdraží vodu včetně dvouprocentního růstu DPH o 8,1 procenta. Vodné tak přijde
na 69,23 Kč/m3 s DPH, stočné na 41,54 Kč. Celkem tak budou Plzeňané platit 110,77 Kč s
dvanáctiprocentní DPH. Podle Sdružení oboru vodovodů a kanalizací SOVAK budou ceny v Plzni
nadále pod průměrem měst ČR. Letos činila průměrná cena vody v ČR přibližně 115 Kč/m3, příští
rok se má zvýšit o 11 až 25 procent, hlavně kvůli odloženým investicím do údržby, uvedlo sdružení.

V Klatovech, druhém největším městě Plzeňského kraje, zdraží od ledna vodné a stočné o 12 procent

https://cz24.news/cesi-si-od-ledna-za-vodu-priplati-jak-moc-se-kde-bude-zdrazovat-opetovne-znarodneni-narodem-postavene-vodohospodarske-infrastruktury-se-ukazuje-jako-naprosta-nutnost/
https://cz24.news/cesi-si-od-ledna-za-vodu-priplati-jak-moc-se-kde-bude-zdrazovat-opetovne-znarodneni-narodem-postavene-vodohospodarske-infrastruktury-se-ukazuje-jako-naprosta-nutnost/
https://cz24.news/cesi-si-od-ledna-za-vodu-priplati-jak-moc-se-kde-bude-zdrazovat-opetovne-znarodneni-narodem-postavene-vodohospodarske-infrastruktury-se-ukazuje-jako-naprosta-nutnost/
https://cz24.news/cesi-si-od-ledna-za-vodu-priplati-jak-moc-se-kde-bude-zdrazovat-opetovne-znarodneni-narodem-postavene-vodohospodarske-infrastruktury-se-ukazuje-jako-naprosta-nutnost/
https://cz24.news/cesi-si-od-ledna-za-vodu-priplati-jak-moc-se-kde-bude-zdrazovat-opetovne-znarodneni-narodem-postavene-vodohospodarske-infrastruktury-se-ukazuje-jako-naprosta-nutnost/


na 88,97 Kč/m3 s DPH. Vodné a stočné zdraží i Rokycany a to téměř o deset procent na 136,23
Kč/m3 včetně DPH. Domažlice zvyšují od nového roku vodné a stočné o devět procent na 108,29
Kč/m3 s DPH.

Karlovarský kraj

Vodohospodářské sdružení obcí západních Čech, kam patří většina obcí Karlovarska i některé obce
Sokolovska, Tachovska či Chomutovska, zvýší v příštím roce cenu vodného a stočného v průměru
o pět procent. Společnost sice rozhodla o zdražení vody o tři procenta, v příštím roce se ale navíc
zvedne sazba daně z přidané hodnoty u vodného a stočného z deseti na 12 procent. Pro čtyřčlennou
domácnost to při průměrné denní spotřebě 90 litrů na osobu bude znamenat zhruba 500 Kč za rok
navíc.

Ústecký kraj

Za vodu si připlatí většina obyvatel severních Čech, proti letošku zhruba 14 korun za metr krychlový.
Cena za 1000 litrů se zvýší přibližně o 11 procent na 142,34 koruny. Zdražení zahrnuje zvýšení sazby
daně z přidané hodnoty u vodného a stočného od ledna z deseti na 12 procent. Informoval o tom
mluvčí Severočeské vodárenské společnosti Mario Böhme. Pro čtyřčlennou domácnost to bude
znamenat měsíčně navíc téměř 150 korun.

Liberecký kraj

Za vodu zaplatí více i obyvatelé Liberce. Severočeská vodárenská společnost, která obyvatele
krajského města stejně jako většinu lidí z Libereckého kraje vodou zásobuje, zdraží o zhruba 11
procent. Cena za 1000 litrů se zvýší asi o 14 korun na 142,34 koruny. Pro průměrnou čtyřčlennou
domácnost to bude znamenat měsíčně navíc zhruba 150 korun. I tady zdražení zahrnuje rovněž
zvýšení sazby DPH z deseti na 12 procent.

Královéhradecký kraj

I ve stotisícovém Hradci Králové, ale i dalších obcích na Hradecku od 1. ledna zdraží vodné a stočné.
V průměru stoupne o 14,7 procenta na 146,73 koruny za metr krychlový dodané a odvedené vody.
Půjde nadále o nejvyšší cenu mezi okresními městy kraje. Průměrná domácnost za rok zaplatí
za vodu téměř o 1900 korun více. Vodné a stočné zdraží od ledna i na Trutnovsku, lidé si připlatí
o 6,7 procenta více. Ročně domácnost zaplatí asi 675 korun navíc. Cena vody od ledna stoupne
i na Jičínsku, Náchodsku a v Rychnově nad Kněžnou. Nejnižší cenu za vodu budou z okresních měst
nadále platit lidé v Rychnově nad Kněžnou, a to 86,39 koruny za metr krychlový.

Pardubický kraj

V Pardubickém kraji také v příštím roce zdraží domácnostem vodné a stočné. Na Chrudimsku to
bude od ledna příštího roku asi o devět procent. Voda letos stojí přes 105 korun, nově bude za více
než 114 korun za metr krychlový. Nejnižší zdražení mohou očekávat ve Svitavách, kde vodné
a stočné letos přijde zhruba na 102 korun za metr krychlový, v příštím roce stoupne na více než 104
korun. V Pardubicích letos voda stojí přes 132 korun za metr krychlový, nová cena bude více než 148
korun. V Ústí nad Orlicí se zvýší cena vody o deset procent, letos je za více než 101 korun,
v příštím roce bude stát přes 111 korun za metr krychlový.

Jihočeský kraj

V Českých Budějovicích zůstane cena vodného a stočného pro příští rok stejná. Zvýší se ale od ledna
obyvatelům Prachatic, a to z letošních 102,15 Kč na 106,9 Kč za metr krychlový vody.



Ve Strakonicích zdraží vodné a stočné přibližně o osm procent, ze 119 na 129 Kč. V Českém
Krumlově pak stoupne cena od ledna meziročně o 5,6 procenta na 111,4 Kč za metr krychlový.

Vysočina

V největších městech Vysočiny se od ledna zvedne cena pitné vody se stočným o čtyři až osm
procent, méně než v tomto roce. Zdražení se nebude týkat Jihlavanů. Platby za metr krychlový pitné
vody se stočným budou v roce 2024 od 96,90 koruny v Pelhřimově po 149,86 Kč na Jihlavsku. Svaz
vodovodů a kanalizací Jihlavsko zdůvodnil růst ceny o 4,5 procenta navýšením sazby DPH z letošních
deseti na 12 procent.

V Jihlavě, která si vodárenské sítě spravuje sama, budou lidé dál platit za vodné a stočné 126 Kč za
metr krychlový. Na Havlíčkobrodsku bude firma Vodovody a kanalizace Havlíčkův Brod od ledna
účtovat 99,90 Kč, ve svazku obcí na Ždársku to bude 129,82 Kč a ve svazku obcí na Třebíčsku 138,68
Kč. V tomto roce se na Vysočině zvedly ceny vody se stočným u velkých dodavatelů o 12 až 29
procent.

Jihomoravský kraj

Vodné a stočné zdraží lidem v jihomoravských městech nejvýše o 13 korun, a to ve Vyškově na
123,19 koruny za metr krychlový. O osm korun podraží v Břeclavi na 137,20 Kč. Nejdražší voda
zůstává v Blansku, kde lidé zaplatí 146,98 koruny, meziroční růst je čtyřkorunový. V ostatních
městech je nárůst do pěti korun. V Brně lidé zaplatí 105,53 koruny, v Hodoníně 104,41 a ve Znojmě
134,21 Kč.

Zlínský kraj

Obyvatelé krajského města Zlína zaplatí příští rok více za vodné a stočné, lidé tam od ledna zaplatí
129,82 koruny, o 13,25 koruny víc za metr krychlový než letos. Za vodu si připlatí také lidé v dalších
okresech Zlínského kraje. Na Vsetínsku se cena zvýší o 6,50 koruny, výsledná cena tam bude 111,33
koruny. Na Kroměřížsku se cena ve srovnání s letoškem zvýší o 4,84 koruny, lidé tam za vodu budou
platit 110,99 koruny. Na Uherskohradišťsku obyvatelé od ledna zaplatí za metr krychlový vody 112
korun, tedy o 7,17 koruny více než v končícím roce. Při průměrné spotřebě 90 litrů na člověka a den
tam zaplatí čtyřčlenná domácnost za rok zhruba o 945 korun více než letos.

Moravskoslezský kraj

Cena vody na Frýdecko-Místecku, Karvinsku, Novojičínsku a Opavsku, kam dodávají vodu
Severomoravské vodovody a kanalizace, stoupne od 1. ledna o 14,23 Kč na 132,75 Kč za metr
krychlový. V Ostravě, kde dodávají vodu Ostravské vodárny a kanalizace, cena vzroste o 12,43 Kč na
109,47 Kč. V Krnově městská společnost Krnovské vodovody a kanalizace zvýší cenu vody za metr
krychlový o 1,22 Kč na 68,32 Kč.

Důvodem zdražení je podle vodohospodářů vysoká inflace a mimořádný růst nákladů, zejména cen
energií. Do zvýšení cen je také započítána změna DPH z deseti na 12 procent. Cena vody v kraji je
dlouhodobě pod republikovým průměrem. Letos průměrná cena vodného a stočného v ČR činí asi
113 Kč za metr krychlový, od ledna ale vzroste.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/HrcM6/zpravy-domaci-vetsina-domacnosti-priplati-za-vodu-krajich-zdrazovat

